

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120 2016
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 120/2016 – SRP

Processo nº 23292.014439/2016-52

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 120/2016**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 120/2016**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAL CONSUMO DE FÍSICA E BIOLOGIA** para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **16/12/2016 à 15/12/2017**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao

Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 120/2016** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 15 de dezembro de 2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.024599/2016-18** em 15/12/2016)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 120 /2016 – SRP

Processo nº 23292.017713/2016-45

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA		
ENDEREÇO			RUA CARLOS ESSENFELDER 1150. Bairro BOQUEIRÃO, CURITIBA / PR CEP: 81650-090		
CNPJ			81.203.838/0001-84		
TELEFONE/FAX			(41) 3376-5034		
REPRESENTANTE LEGAL			ALFREDO BENTO DE ARAÚJO NETO		
CPF REPRESENTANTE			001.315.768-01		
Email			ALLERBEST@BRTURBO.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
7	UNIDADE	16.0	Aquecedor bacia apropriado para o calorímetro de bloco de metal. Voltagem operacional máxima 12 V Potência máxima de 50 W, haste de aproximadamente 150 mm de comprimento Seção aproximada de 70 mm, conexão elétrica com plug de 4 mm. Marca: WN EQUIPAMENTOS Fabricante: WN EQUIPAMENTOS	223,00	3.568,00
32	UNIDADE	17.0	CONJUNTO DE 10 PESOS DE MASSAS AFERIDAS COM 10,0 G CADA, NO FORMATO MOEDA COM 25 MM DE DIÂMETRO, ORIFÍCIO DE 5,0 MM E 2,5 DE ESPESSURA. COMPATÍVEL COM TRILHO DE AR AZEHEB. Marca: WN EQUIPAMENTOS Fabricante: WN EQUIPAMENTOS	79,00	1.343,00
70	UNIDADE	35.0	SUPORTE ESCORREDOR PARA VIDRARIAS DE LABORATÓRIO CONSTRUÍDAS TOTALMENTE EM POLIPROPILENO COM PINOS DE APROXIMADAMENTE 8 A 12 MM EM ÂNGULO DE 50°. IDEAL PARA SECAGEM DE VIDRARIAS EM LABORATÓRIO COM NO MÍNIMO 16 PEÇAS DIMENSÃO APROXIMADA DA PLACA: 30 CM × 30 CM 10 MM DE ESPESSURA. Marca: JPROLAB Fabricante: JPROLAB	145,00	5.075,00
Total					R\$ 9.986,00

EMPRESA (2)			AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO BRASIL - EIRELI - ME		
ENDEREÇO			AV RESSACA 57-03. Bairro CORACAO EUCARISTICO, BELO HORIZONTE / MG		
CNPJ			19.876.529/0001-00		
TELEFONE/FAX			31 3658-4356		
REPRESENTANTE LEGAL			Julio Cezar Ribeiro da Silva Filho		
CPF REPRESENTANTE			063.613.096-73		
Email			contato@ammerdobrasil.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
26	CAIXA	8.0	CAIXAS DE CARTELA PARA QUANTIFICAÇÃO DE COLIFORMES TOTAIS E ESCHERICHIA COLI PELO SUBSTRATO DEFINIDO ENZIMÁTICO ONPG-MUG. CARTELA PLÁSTICA E ALUMINIZADA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 100 ML DE AMOSTRA, COMPOSTA DE 97 CÉLULAS. CARTELA TERMOSSELÁVEL POR SELADORA ELETRÔNICA, POSSIBILITANDO CONTAGEM DE ATÉ 2419 NMP POR 100 ML DE AMOSTRA SEM DILUIÇÃO. CAIXA COM 100 CARTELAS. Marca: IDEXX Fabricante: IDEXX	2.462,39	19.699,12
68	CAIXA	4.0	Caixas de Substrato definido enzimático ONPG-MUG, para análises de Coliformes Totais e Escherichia coli em 24 horas. Substrato disponibilizado em pó e em doses unitárias (flaconetes) com quantidade suficiente para análise de 100mL de mostra. Possibilidade de análise quantitativa e qualitativa com este mesmo substrato. Método que atenda às exigências do art. 22 da Portaria nº2914 do Ministério da Saúde. Caixa com 200 cartelas. Marca: IDEXX Fabricante: IDEXX	1.671,78	6.687,12
Total					R\$ 26.386,24

EMPRESA (3)		AZEHEB INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA
ENDEREÇO		EVARISTO F.F.DA COSTA 621 JD.DAS AMERICAS. Bairro JD DAS AMERICAS, CURITIBA / PR CEP: 81530-090
CNPJ		01.199.377/0001-84
TELEFONE/FAX		(41)3079-6638
REPRESENTANTE LEGAL		RODRIGO AZEVEDO BUKTA
CPF REPRESENTANTE		030.946.679-29

Email			azeheb@azeheb.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
25	UNIDADE	20.0	CARRINHO COMPOSTO POR UMA HASTE CILÍNDRICA DE LATÃO NIQUELADO DE 2,5 X 0,5 (AXØ) CM CENTRALIZADA VERTICALMENTE EM UMA BASE RETANGULAR DE POLIPROPILENO 10,5 X 6 (CXL) CM, SUSTENTADA POR 04 DISCOS CILÍNDRICOS DE PLÁSTICO (RODAS) DE DIÂMETRO DE 3,5 CM, CADA. COMPATÍVEL COM PLANO INCLINADO MODELO AZEHEB. Marca: AZEHEB Fabricante: AZEHEB	113,71	2.274,20
Total					R\$ 2.274,20

EMPRESA (4)			EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA		
ENDEREÇO			PÇ PADUA DIAS 126 TATUAPE. Bairro TATUAPE, São Paulo / SP CEP: 03077-080		
CNPJ			55.741.110/0001-04		
TELEFONE/FAX			11-38041916		
REPRESENTANTE LEGAL			MARIA APARECIDA GOMES DE SOUZA		
CPF REPRESENTANTE			034.799.918-23		
Email			cida.exom@terra.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
82	UNIDADE	31.0	Viscosímetro Ostwald- Fensk n° 25 para líquidos transparentes. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO transparente. Não deve apresentar quebras no vidro. Marca: EXOM Fabricante: EXOM	357,00	11.067,00
Total					R\$ 11.067,00

EMPRESA (5)			KARLA ADRIANA CONSTANTIN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIDA		
ENDEREÇO			RUA MARQUES DE ITÚ, 408 4º ANDAR CJ 44. Bairro SÃO PAULO, SÃO PAULO / SP CEP: 01220-010		
CNPJ			13.081.010/0001-40		

TELEFONE/FAX		(11) 3255-1572			
REPRESENTANTE LEGAL		KARLA ADRIANA CONSTANTIN			
CPF REPRESENTANTE		084.694.648-33			
Email		karla@plnciencia.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
34	KIT	53.0	<p>CONJUNTO PARA MONTAGEM DE MOLÉCULAS ORGÂNICAS. O CONJUNTO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, 111 ÁTOMOS PARA MODELOS ABERTOS E COMPACTOS. DEVE POSSIBILITAR A REPRESENTAÇÃO DE TODOS OS GRUPOS FUNCIONAIS DA QUÍMICA ORGÂNICA (ALCANOS, ALCENOS, ALCINOS, HALOGENETO DE ALQUILA, ALCOÓIS, ÉTERES, ALDEÍDOS, CETONAS, ÁCIDOS CARBÔNICOS, NITRILAS, AMINAS, ÉSTERES, COMPOSTOS AROMÁTICOS E HETEROCÍCLICOS).CONTEÚDO MÍNIMO:</p> <ul style="list-style-type: none"> * 24 ESFERAS PARA 4 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE CARBONO TETRAÉDRICOS * 6 ESFERAS PARA TRÊS LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE CARBONO TRIGONAIS * 2 ESFERAS PARA 2 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE CARBONO LINEARES * 40 ESFERAS, MENORES QUE AS DEMAIS, PARA 1 LIGAÇÃO REPRESENTANDO ÁTOMOS DE HIDROGÊNIO * 12 ESFERAS PARA 2 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE OXIGÊNIO ANGULARES * 4 ESFERAS PARA 4 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE NITROGÊNIO TETRAÉDRICOS * 1 ESFERA PARA 4 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE ENXOFRE TETRAÉDRICOS * 1 ESFERA PARA 2 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE ENXOFRE ANGULARES * 4 ESFERAS PARA 4 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMOS DE FÓSFORO TETRAÉDRICOS * 8 ESFERAS PARA 1 LIGAÇÃO REPRESENTANDO ÁTOMOS DE HALOGÊNIO * 2 ESFERAS DE COR CINZA METÁLICO PARA 1 LIGAÇÃO REPRESENTANDO ÁTOMOS DE METAL * 1 ESFERA DE COR CINZA METÁLICO PARA 2 LIGAÇÕES REPRESENTANDO ÁTOMO DE METAL * 55 LIGAÇÕES TAMANHO MÉDIO * 25 LIGAÇÕES TAMANHO LONGO, FLEXÍVEIS * 60 LIGAÇÕES TAMANHO CURTO * 1 FERRAMENTA PARA AUXÍLIO NAS MONTAGENS. * 18 PEÇAS EM FORMA DE PERA, PLANAS, PARA REPRESENTAÇÃO DE ORBITAIS SENDO 6 DE UMA COR, 6 DE UMA COR DIFERENTE E 6 DE UMA TERCEIRA COR. <p>Marca: MOLYORBITAL Fabricante: MOLYORBITAL</p>	382,64	20.279,92

45	KIT	42.0	<p>KIT DE ESTRUTURAS DE ORBITAIS MOLECULARES PARA A QUÍMICA ORGÂNICA. O CONJUNTO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, UM NÚMERO SUFICIENTE DE PEÇAS PARA CONSTRUIR OS MODELOS DE ORBITAIS MOLECULARES DAS SEGUINTE MOLÉCULAS ORGÂNICAS: BENZENO, ETANO, ETENO E ETINO. CONTEÚDO MÍNIMO:</p> <ul style="list-style-type: none"> * 12 ESFERAS REPRESENTANDO ÁTOMOS DE CARBONO * 18 ESFERAS, MENORES QUE AS DEMAIS, REPRESENTANDO ÁTOMOS DE HIDROGÊNIO * 24 ESFERAS REPRESENTANDO ÁTOMOS NOS ORBITAIS MOLECULARES, SENDO 12 DE UMA COR E 12 DE OUTRA COR * 9 PEÇAS OVAIS REPRESENTANDO LIGAÇÃO CARBONO-CARBONO * 18 PEÇAS EM FORMA DE PERA REPRESENTANDO LIGAÇÕES CARBONO-HIDROGÊNIO * 18 PEÇAS REPRESENTANDO LIGAÇÕES PI, SENDO 9 DE UMA COR E 9 DE OUTRA COR. MARCA DE REFERÊNCIA: MOLYORBITAL. <p>Marca: MOLYORBITAL Fabricante: MOLYORBITAL</p>	355,09	14.913,78
46	KIT	24.0	<p>KIT DE ORBITAIS ATÔMICOS PARA QUÍMICA ORGÂNICA E INORGÂNICA</p> <p>ESPECIFICAÇÃO: O CONJUNTO DEVE CONTER, NO MÍNIMO, UM NÚMERO SUFICIENTE DE PEÇAS PARA CONSTRUIR OS SEGUINTE MODELOS DE ORBITAIS ATÔMICOS: 1S, 2S, 2PX, 2PY, 2PZ, 2PXYZ, 3D (TODOS OS CINCO ORBITAIS 3D), SP, SP2 E SP3. CONTEÚDO MÍNIMO:</p> <ul style="list-style-type: none"> * 30 PEÇAS EM FORMA DE PERA, SENDO 15 DE UMA COR E 15 DE OUTRA COR * 3 ESFERAS REPRESENTANDO ÁTOMO DE CARBONO HIBRIDIZADO * 9 PEÇAS EM FORMA DE PERA REPRESENTANDO ORBITAIS HÍBRIDOS * 14 SUPORTES DE ACRÍLICO PARA OS MODELOS * 7 ESFERAS REPRESENTANDO NÚCLEOS DE ÁTOMOS NÃO HIBRIDIZADOS * 1 PEÇA EM FORMA DE ANEL PARA REPRESENTAÇÃO DO ORBITAL DZ2 * 2 ESFERAS DE COR ROSA DE TAMANHOS DIFERENTES REPRESENTANDO ORBITAIS 1S E 2S. MARCA DE REFERÊNCIA: MOLYORBITAL <p>Marca: MOLYORBITAL Fabricante: MOLYORBITAL</p>	296,90	7.125,60
Total					R\$ 42.319,30

EMPRESA (6)			QUALY COMERCIAL LTDA-EPP		
ENDEREÇO			RUA ESCORPIÃO, 230. Bairro Serra Verde, Passos / MG		
CNPJ			11.301.724/0001-91		
TELEFONE/FAX			35 35269274		
REPRESENTANTE LEGAL			KELLY DE SOUZA BARBOSA		
CPF REPRESENTANTE			112.532.256-05		
Email			qualycomercial@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
6	UNIDADE	131.0	BORRACHA LONGA PARA KITASSATO, COM BORDAS, TAMANHO GRANDE DIÂMETRO EXTERNO SUPERIOR APROXIMADO 50MM, DIÂMETRO EXTERNO INFERIOR 30MM, APROXIMADOS. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	7,30	956,30
11	UNIDADE	87.0	BALÃO LABORATÓRIO COM DUAS BOCAS COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 250 mL, Gargalo Curto. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO transparente. Não deve apresentar quebras no vidro. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	32,00	2.784,00
12	UNIDADE	82.0	BALÃO LABORATÓRIO FUNDO REDONDO UMA BOCA COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 125 ML, GARGALO CURTO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	15,00	1.230,00
13	UNIDADE	84.0	BALÃO LABORATÓRIO FUNDO REDONDO TRÊS BOCAS COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 250 ML, GARGALO CURTO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	42,00	3.528,00
14	UNIDADE	82.0	BALÃO LABORATÓRIO FUNDO REDONDO DUAS BOCAS COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 125 ML, GARGALO CURTO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI	30,00	2.460,00

			Fabricante: QUALI		
15	UNIDADE	74.0	BALÃO LABORATÓRIO FUNDO REDONDO TRÊS BOCAS COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 125 ML, GARGALO CURTO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	38,50	2.849,00
16	UNIDADE	79.0	BALÃO LABORATÓRIO FUNDO REDONDO UMA BOCA COM JUNTAS ESMERILHADAS 24/40, MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE 50 ML, GARGALO CURTO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO TRANSPARENTE. NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	14,00	1.106,00
17	UNIDADE	303.0	Balão volumétrico de vidro de borossilicato com rolha intercambiável de polipropileno; gargalo longo, fundo chato, aferido a 20°C "Classe A", capacidade 10mL Marca: QUALI Fabricante: QUALI	7,65	2.317,95
18	UNIDADE	235.0	Balão Volumétrico de 250 mL em Polipropileno Autoclavável. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	20,20	4.747,00
19	UNIDADE	388.0	Bastão Agitador de Vidro borosilicato alcalino, medidas: 6 x 300 mm. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	0,98	380,24
21	UNIDADE	42.0	CABEÇA DE DESTILAÇÃO DE CLAISEN EM VIDRO BOROSILICATO. JUNTAS CONECTANTES 24/40.EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	40,00	1.680,00
22	UNIDADE	48.0	CABEÇA DE DESTILAÇÃO SIMPLES EM VIDRO BOROSILICATO. JUNTAS CONECTANTES 24/40.EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	30,00	1.440,00
24	CAIXA	21.0	CAPILARES DE VIDRO. MEDIDAS APROXIMADAS: DIÂMETRO EXTERNO : 0,8 MM; DIÂMETRO INTERNO: 0,4 MM; COMP. APROX.: 75 MM. CAIXA COM 500 UNIDADES. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	15,00	315,00
27	CAIXA	42.0	Cartucho de celulose para extrator soxhlet. Indicados para determinação de gordura em alimentos, rações e plantas; análise de solo; determinação de aditivos em borracha e elastômetros,	169,00	7.098,00

			etc. Dimensões (diâmetro x comprimento) 25 x 80mm. Caixa com 25 peças. Marca: QUALI Fabricante: QUALI		
31	UNIDADE	54.0	COLUNA CROMATOGRÁFICA 10MM X 250MM MATERIAL VIDRO BOROSILICATO, COMPRIMENTO DA COLUNA 250MM, DIÂMETRO INTERNO 10MM, COM TORNEIRA EM PTFE, SEM PLACA POROSA. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	29,00	1.566,00
35	UNIDADE	630.0	COPO DE BÉQUER EM VIDRO BOROSILICATO GRADUADO - FORMA BAIXA COM BICO (GRIFFIN) VOLUME DE 250 ML. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	4,95	3.118,50
36	UNIDADE	126.0	COPO DE BEQUER EM VIDRO BOROSILICATO GRADUADO - FORMA BAIXA COM BICO (GRIFFIN) VOLUME DE 2000 ML. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	28,99	3.652,74
38	UNIDADE	74.0	FUNIL DE ADIÇÃO EM VIDRO BOROSILICATO, TIPO CILINDRICO GRADUADO, COM TORNEIRA DE PTFE, CAPACIDADE DE 125 ML. COM JUNTAS ESMERILHADAS TIPO 24/40 E ROLHA DE POLIETILENO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	66,90	4.950,60
39	UNIDADE	87.0	Funil De Separação em vidro de 125 mL em forma de pera (Squibb), Rolha De Polietileno E Torneira De Teflon. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	35,60	3.097,20
40	UNIDADE	191.0	FUNIL PLÁSTICO PP SEM RANHURAS INTERNAS CAPACIDADE APROXIMADA DE 125ML, DIÂMETRO APROXIMADO DE 80MM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	4,28	817,48
41	UNIDADE	130.0	GARRA DUPLA PARA BURETAS EM ALUMÍNIO FUNDIDO TIPO CASTALOY. Indicada para fixar a bureta junto ao suporte universal, com regulagem por mola de pressão e material polimérico nas pontas para facilitar o prendimento da bureta. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	66,00	8.580,00
42	UNIDADE	63.0	GRAL (ALMOFARIZ) COM PISTILO EM PORCELANA CAPACIDADE DE 100ML, DIÂMETRO DE 9,2 CM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	17,00	1.071,00
43	UNIDADE	100.0	GRAL (ALMOFARIZ) COM PISTILO EM PORCELANA CAPACIDADE DE 180mL, diâmetro de 10,3 cm. Marca: QUALI	26,00	2.600,00

			Fabricante: QUALI		
48	UNIDADE	49.0	Kitazato em vidro borossilicato com saída superior para filtração a vácuo. Capacidade de 500mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	28,00	1.372,00
52	PACOTE	90.0	PAPEL DE FILTRO QUALITATIVO, DIÂMETRO 12,5 CM, GRAMATURA 80 G/M2, PACOTE COM 100 UNIDADES. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	5,30	477,00
53	PACOTE	35.0	PIPETA PASTEUR GRADUADA EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL. CAPACIDADE DE 3ML. NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 500 UNIDADES. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	44,20	1.547,00
54	UNIDADE	285.0	PIPETA VOLUMETRICA ESGOTAMENTO TOTAL 1 TRAÇO CAPACIDADE DE 2ML. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, CLASSE A, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. SUA EXTREMIDADE DEVE ENCAIXAR EM PIPETADOR TIPO PÊRA. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	8,45	2.408,25
55	UNIDADE	265.0	PIPETA VOLUMETRICA ESGOTAMENTO TOTAL 1 TRAÇO CAPACIDADE DE 1ML. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, CLASSE A, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. SUA EXTREMIDADE DEVE ENCAIXAR EM PIPETADOR TIPO PÊRA. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	7,48	1.982,20
56	UNIDADE	120.0	Pipetador de Volumes Manual em Plástico Desmontável com controle preciso de enchimento e dispensação de líquidos em pipetas graduadas 10mL. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	36,00	4.320,00
57	UNIDADE	109.0	Pipetador de Volumes Manual em Plástico Desmontável com controle preciso de enchimento e dispensação de líquidos em pipetas graduadas 25mL. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	36,00	3.924,00
58	UNIDADE	145.0	Pipetador de Volumes Manual em Plástico Desmontável com controle preciso de enchimento e dispensação de líquidos em pipetas graduadas 2mL. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	36,00	5.220,00
59	UN	73.0	Proveta graduada em vidro borossilicato com base em polipropileno capacidade de 1000mL e subdivisões de 10mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	39,00	2.847,00
60	UNIDADE	205.0	Proveta graduada em vidro borossilicato com base em polipropileno capacidade de 250mL e subdivisões de 2mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO.	18,00	3.690,00

			Marca: QUALI Fabricante: QUALI		
61	UNIDADE	300.0	Proveta graduada em vidro borosilicato com base em polipropileno capacidade de 10mL e subdivisões de 0,1mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	4,40	1.320,00
62	UNIDADE	355.0	Proveta graduada em vidro borosilicato com base em polipropileno capacidade de 25mL e subdivisões de 0,5mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	5,28	1.874,40
65	UNIDADE	21.0	REPIPETADOR TIPO DISPENSER, EM POLIPROPILENO REGULAGEM DE 1 A 20 ML, COM SUB-DIVISÃO DE 0,5ML. ACOMPANHA FRASCO EM VIDRO TRANSPARENTE 1 LITRO. CORPO E SERINGA FABRICADOS EM POLIPROPILENO VÁLVULAS DIRECIONADORAS DE UMA VIA EM VIDRO ELEMENTOS DE VEDAÇÃO E CABEÇA DO EMBOLO EM BORRACHA. Marca: LAB Fabricante: LAB	320,00	6.720,00
71	UNIDADE	66.0	SUPORTE PARA TUBOS DE ENSAIO REVESTIDA EM PVC, CAPACIDADE DE 72 TUBOS, DIÂMETRO DE 2,0CM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	30,00	1.980,00
72	UNIDADE	123.0	SUPORTE PARA TUBOS DE ENSAIO REVESTIDA EM PVC, CAPACIDADE DE 24 TUBOS, DIÂMETRO DE 2,0CM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	14,85	1.826,55
75	UNIDADE	1612.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM 100MM DE COMPRIMENTO E 15MM DE DIÂMETRO EXTERNO, SENDO 1MM DE ESPESURA DO VIDRO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	0,72	1.160,64
76	UNIDADE	1742.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM 150 MM DE COMPRIMENTO E 15 MM DE DIÂMETRO EXTERNO, SENDO 1 MM DE ESPESURA DO VIDRO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	0,84	1.463,28
77	UNIDADE	1412.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM 100MM DE COMPRIMENTO E 10MM DE DIÂMETRO EXTERNO, SENDO 1MM DE ESPESURA DO VIDRO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS.	0,39	550,68

			Marca: QUALI Fabricante: QUALI		
78	UNIDADE	885.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM TAMPAS AUTOCLAVÁVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DIÂMETRO DE 1,5CM X ALTURA DE 10CM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	1,55	1.371,75
79	UNIDADE	702.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM TAMPAS ROSQUEÁVEL EM POLIPROPILENO. MEDIDAS DIÂMETRO EXTERNO MÁXIMO DE 1,5 CM X ALTURA DE 15 CM. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	1,95	1.368,90
80	UNIDADE	1570.0	TUBO DURHAN (DURAN) EM VIDRO BOROSILICATO, DIMENÇÕES 4 MM DIÂMETRO INTERNO X 30 MM ALTURA, 6 MM DIÂMETRO EXTERNO. Marca: QUALI Fabricante: QUALI	0,59	926,30
Total					R\$ 110.694,96

EMPRESA (7)		RAFAEL FERNANDO SALATA - ME			
ENDEREÇO		RUA VEREADOR JOSE BERVINDE,991. Bairro ARRIVABENE, ARTUR NOGUEIRA / SP CEP: 13160-000			
CNPJ		22.450.022/0001-96			
TELEFONE/FAX		19999710184			
REPRESENTANTE LEGAL		RAFAEL FERNANDO SALATA			
CPF REPRESENTANTE		320.060.678-93			
Email		RAFAEL.SALATA@OUTLOOK.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
47	KIT	16.0	KIT DE REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE DIÓXIDO DE CLORO EM APARELHO SPECTROQUANT MOVE CL2/O3/CLO2/CYA/PH MOBILE COLORIMETER MARCA MERCK. INTERVALO DE MEDIDA: 0,05-8,50MG/L DE CLO2. REAGENTE LÍQUIDO CLO2-1 (50ML) E REAGENTE SÓLIDO CLO2-2 (50G). MÉTODO U.7. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS NO MOMENTO DA ENTREGA (TEST 100608). Marca: MERCK Fabricante: MERCK	1.100,00	17.600,00
64	KIT	16.0	REAGENTE LÍQUIDO CL2-3 PARA DETERMINAÇÃO DE CLORO TOTAL EM APARELHO SPECTROQUANT MOVE CL2/O3/CLO2/CYA/PH MOBILE COLORIMETER MARCA MERCK.	550,00	8.800,00

			MÉTODO U.4. INTERVALO DE MEDIDA: 0,01-6,0MG/L DE CL2. FRASCO COM 50ML. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS NO MOMENTO DA ENTREGA (TEST 100086/100087/100088). Marca: MERCK Fabricante: MERCK		
Total					R\$ 26.400,00

EMPRESA (8)			UNICA CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LIMITADA		
ENDEREÇO			JOAO GALEGO 549 SALA 01. Bairro Santa Maria, São Caetano do Sul / SP		
CNPJ			11.646.863/0001-57		
TELEFONE/FAX			11 4232-7052		
REPRESENTANTE LEGAL			Sergio Salles		
CPF REPRESENTANTE			032.912.698-96		
Email			licita@unicacientifica.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
67	KIT	18.0	SOLUÇÕES PADRÕES PARA TURBIDÍMETRO MARCA TECNOPON MODELO TB-1000P. O KIT DEVE CONTER 5 PADRÕES DE TURBIDEZ COM AS SEGUINTEs NTU: 0,1 NTU ; 1 NTU ; 10 NTU; 100 NTU ; 1000 NTU (CADA PADRÃO SERÁ APRESENTADO EM CUBETA DE 25 ML LACRADA PELA EMPRESA NO MOMENTO DA FABRICAÇÃO). OS PADRÕES DEVEM APRESENTAR A MAIOR VALIDADE POSSÍVEL NO MOMENTO DA ENTREGA. Marca: TECNOPON Fabricante: TECNOPON	859,90	15.478,20
Total					R\$ 15.478,20

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 244.605,90
---------------------------	-----------------------